
چینی هــا  موضع گیــری  اوکرایــن،  بــه  روســیه  حملــه  پــی  در  امــروزه 
نســبت بــه تایــوان و حمــلات مقاومــت بــه رژیــم، ایــن مســئله نمایــان 
کــه  کــه قــدرت بازدارندگــی ارتــش آمریــکا، آن چیــزی نیســت  می شــود 
پیــش تــر تصــور می شــد. از طرفــی پــس از طوفــان الاقصــی، واشــنگتن 
کنــد  کــه محتاطانــه عمــل  دررابطه بــا بحــران تایــوان، در پــی آن اســت 
تــا تمایــل خــود بــه حمایــت از تایــوان و تعهــدش بــه »چیــن واحــد« را 
ــز بایــدن تــلاش  ــا اوکرایــن نی متعــادل ســازد. در جبهــه جنــگ روســیه ب
کــه بودجــه مــورد نیــاز بــرای هــر دو جنــگ اوکرایــن و اســرائیل را  می کنــد 
تأمیــن کنــد امــا در طولانی مــدت، تأمیــن منابــع و هزینه های تســلیحاتی 
هــر دو جنــگ و همــراه ســاختن متحدیــن خارجــی و داخلــی، بــا وجــود 
فشــار افــکار عمومــی آمریکایی هــا در آســتانه شــروع انتخابــات دشــوار 

خواهــد بــود. 

رضا دعاگوی روزبهائی

دانشجوی کارشناس ارشد مطالعات آمریکای 
شمالی و دبیر سیاسی دوماهنامه آمریکاشناسی
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بیست سال حضور نظامی و هزینه های هنگفت ایالات 
متحده در غرب آسیا، همراه با شکست ملت سازی 
کی بر جامعه  در افغانستان و عراق، تلفات وحشتنا
کرد و بودجه ایالات متحده  و سیاست آمریکا وارد 
کــرد. جو بایدن با بــه ارث بــردن پیامدهای  را تخلیه 
آشفته رویکرد نامنظم دولت ترامپ در منطقه، متوجه 
که درگیری های ایالات متحده در خاورمیانه، از  شد 
چالش های فوری ناشی از قدرت افزایی و رشد چین و 
قدرت محوری روسیه منحرف شده است. کاخ سفید 
کرد  کرد و تاش  یک استراتژی خروج خاقانه را ابداع 
که  کند  توازن قدرت جدیدی را در خاورمیانه ایجاد 
به واشنگتن اجازه دهد هزینه حضور مستقیم خود 
کاهش دهد و درعین حال اطمینان  را در غرب آسیا 
که پکن این خلأ را پر نمی کند؛ بنابراین  کند  حاصل 
تاش تاریخی برای عادی سازی روابط میان اسرائیل 
که  گرفت  و عربستان سعودی، با این هدف صورت 
به طور رسمی، دو شریک منطقه ای مهم، واشنگتن 
را در برابر دشمن مشترکشان همسو کنند و سعودی ها 
را فراتر از مدار استراتژیک چین قرار دهند اما به تازگی 
حمله تکان دهنده حماس به اسرائیل، آغاز و پایانی را 
برای خاورمیانه رقم زده است. چیزی که تقریباً به طور 
اجتناب ناپذیر آغاز شده است، جنگ بعدی است؛ 
که در مسیر و نتیجه خود، خونین، پرهزینه و  جنگی 
به شدت غیر قابل پیش بینی خواهد بود. آنچه به پایان 
رسیده است، این توهم است که ایالات متحده می تواند 
گذشته به صورت  که در نیم قرن  خود را از منطقه ای 
کار امنیت ملی آمریکا مسلط بوده  مداوم در دستور 

کند. )1( است، خارج 

روی گردانی جهان از هژمونی آمریکا
جنگ در اوکراین و واکنش اسرائیل به حمله حماس 
کتبر نشان دهنده رویگردانی جهانی از رهبری  در 7 ا
ایالات متحده است؛ در حالی که دخالت مستقیم در 
هر یک از این درگیری ها بعید به نظر می رسد، استقرار 
نیروهای آمریکایی در خاورمیانه ادامه دارد و دو گروه از 
نیروهای ناو آمریکایی در منطقه مستقر شده اند. بی ثباتی 
داخلی در میان متحدان اروپایی خود، توانایی آنها را 
برای مشارکت در جنگ های اوکراین و غزه به چالش 
کشانیده است. در این وضعیت، رقبای آمریکا به این 
کنون زمان خوبی برای تهدید  که ا نتیجه رسیده اند 
رهبری آمریکا است. حمله روسیه به اوکراین، موضع 
گیری چینی ها نسبت به تایوان و حمات مقاومت 
که قدرت  ــم، ایــن مسئله را نمایان می سازد  ی به رژ
بازدارندگی ارتش آمریکا آن چیزی نیست که پیش تر 
که دولت بایدن دست و  تصور می شد. در شرایطی 
پا می زند، بقیه جهان علیه آمریکا جبهه می گیرند و 

متحدانش نیز از آن دور می شوند. )2(
توقف تنش زایی توسط آمریکا در دریای جنوبی چین
که جنگ غزه به حضور مداوم  نکته مهم این است 
آمریکا در منطقه غرب آسیا ارتباط مستقیم دارد و 
که ایالات متحده باید در مورد  این به معنی آن است 
یکرد خود مبنی بر تمرکز بر شرق آسیا بــرای مهار  رو
قدرت افزایی هایی چین از راه مسائلی مانند حقوق 
که پیش تر  بشر، تغییرات آب وهوایی و بحران تایوان 
در قالب سند امنیت ملی بایدن تعریف شده بود، 

تجدیدنظر کند. 
در این راستا، سیاست احاله مسئولیت آمریکا ذیل 
عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان در منطقه غرب 
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کم رنگ شد؛ بنابراین ایــالات متحده باید  آسیا نیز 
همانند روال سال های اخیر، به صورت مستقیم در 
منطقه حضور داشته باشد و هزینه کند و از طرفی در 
قفقاز نیز به حمایت های تسلیحاتی خود از اوکراین ادامه 
دهد. به همین صورت در سفر اخیر شی جین پینگ 
به ایالات متحده، بایدن در پی بهبود روابط دو کشور 
پس از تنش های ماجرای بالن جاسوسی بود تا بحران 
تایوان در حوزه شرق آسیا، به همین شکل باقی بماند 
تا دوباره در غرب آسیا تمرکز یابد و مخارج آن را تأمین 
نماید. حضور هم زمان نظامی آمریکا در سه نقطه از 
جهان )تنگه تایوان، اوکراین و غزه( بسیار چالش زا 
که انتخابات ایالات متحده نیز  است و در شرایطی 
پیش رو است، نارضایتی های داخلی ایالات متحده 

نیز اهمیت بیشتری می یابند.

از طرفی با طولانی شدن روند جنگ غزه و پیچیده تر 
شدن آن، چین و روسیه، فرصت های بیشتری در پی 
فضای ایجاد شده به دست خواهند آورد؛ بنابراین به 
نظر می رسد ایالات متحده با شرایط پیش آمده، مدتی 
در پی کاهش تنش در دریای جنوبی چین باشد و از 
تحریک جدی چین از جمله افزایش مانورهای دریایی 
در اطراف تایوان یا ارسال نامه های تهدیدآمیز به چین 
پرهیز کند. تا زمانی که چین و تایوان در دو طرف تنگه 
کنند،  ی  از اجماع 1992 مبنی بر »چین واحد« پیرو
روابط بین تنگه ای در معرض خطر جنگ قرار نخواهد 
گرفت اما اگر دولت تایوان تعلق دو طرف تنگه به »چین 
واحد« را انکار کند یا استقال تایوان را دنبال نماید، 
یای  وضعیت موجود تغییر می یابد و صلحی در در
گاه  کاماً آ جنوبی چین برقرار نخواهد بود. واشنگتن 
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که پکن، تایوان را جزء منافع ملی اصلی خود  است 
می داند اما به دلیل اینکه چین را تنها کشوری می داند 
که توانایی نابودی سلطه جهانی آمریکا را دارد؛ بنابراین 
یکرد چین و  گفت در صــورت تغییر رو شاید بتوان 
حمله به تایوان، ایالات متحده شاید بتواند شکست 
کند یا حتی اجازه دهد درگیری در  اوکراین را تحمل 
کاری  غرب آسیا تا مدتی مشخص ادامه یابد اما هر 
که ممکن است برای جدا نگه داشتن تایوان از چین 
انجام خواهد داد اما در حال حاضر نشانه ای وجود ندارد 
که چین به زودی برای اتحاد با تایوان، از زور استفاده 
کرد و هدف بلندمدت اعام شده پکن برای  خواهد 
یجی با  دستیابی به اتحاد دوباره مسالمت آمیز تدر
کنون بدون تغییر باقی مانده است اما هرچه  تایوان تا
حمایت ایالات متحده از تایوان بیشتر باشد و فروش 
تسلیحات به تایوان افزایش یابد و از طرفی تایوان نیز 
کند،  بــرای استقال طلبی خود فشار بیشتری وارد 
احتمال تحریک پکن برای حمله به تایوان افزایش 

می یابد. )3(
به نظر می رسد پس از طوفان الاقصی، واشنگتن در 
پی آن است که محتاطانه عمل کند تا تمایل خود به 
حمایت از تایوان و تعهدش به »چین واحد« را متعادل 
که ایالات متحده چقدر بخواهد از  کند. مهم نیست 
کنونی  کند، در شرایط  تایوان در مهار چین حمایت 
با وجود هزینه های جنگ اوکراین و اسرائیل و از همه 
مهم تر، انتخابات پیش رو، نباید پکن را به حاشیه ببرد؛ 
به طوری که پکن احساس کند که درهای اتحاد دوباره 
مسالمت آمیز بسته شده است. جدا نگه داشتن دائمی 
که  تایوان برای پکن غیر قابل قبول است، همان طور 

برای واشنگتن ناپایدار است. 

زنده شدن امیدهای کرملین در جنگ اوکراین
درگیری اخیر در غرب آسیا، فرصتی خوب برای روسیه 
یــادی برخوردار شود.  که از مزایای سیاسی ز است 
یارویی میان اسرائیل و حماس نه تنها امیدهای  رو
کرملین را برای تغییر روحیه سربازان خود پیرامون جنگ 
کرد  کرد بلکه این باور را نیز تقویت  در اوکراین تقویت 
که سیستم روابط بین الملل غرب محور، در حال تزلزل 
است؛ بااین وجود بایدن تاش می کند که بودجه مورد 
نیاز برای هر دو جنگ اوکراین و اسرائیل را تأمین کند 
اما در طولانی مدت تأمین هزینه هر دو جنگ، با وجود 

فشار افکار عمومی داخلی دشوار خواهد بود.
 از طرفی در سطح رسانه ای نیز تمامی مظلومیت 
نمایی های اوکراینی در پی حمله روسیه بی معنا 
شده اند؛ چراکه امروزه مردم شاهد کشتار فجیع مردم 
غزه توسط اسرائیل با حمایت آمریکا هستند. ایالات 
متحده زمانی حمله روسیه به اوکراین را مورد انتقاد 
کنون وقتی متحد خود یعنی اسرائیل  قرار می داد و ا
کار را در غزه انجام می دهد، سکوت می کند.  همین 
این مسئله نشان می دهد که در سطح بین الملل، تنها 
منافع ملی برای کشورها اهمیت دارند و بنابراین منطق 
حکم می کند که هیچ نتیجه ای بهتر از ادامه مناقشه 
که استراتژی  غرب آسیا برای مسکو وجود ندارد؛ چرا

آمریکا در قبال روسیه را خنثی می کند.
کرملین را تقویت می کند  این درگیری همچنین امید 
گذشت  که مشکات ناشی از جنگ در اوکراین با 
زمان خودبه خود از بین برود. این رویکرد بارها توسط 
گــر تهاجم بر  که زمانی ا روسیه آزمایش شــده اســت 
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کار را  کردن،  اساس برنامه پیش نرود، با منطق عمل 
پیش می برد. )4(

جو بایدن درخواست جدید 61 میلیارد دلاری برای 
کردن سهام  هزینه های مرتبط با اوکراین، از جمله پر 
آمریکا را در بودجه تکمیلی بزرگ تر 106 میلیارد دلاری 
گنجانده است اما رهبران جمهوری خواه، تحت فشار 
که نسبت به  تندروهای جمهوری خواه »اول آمریکا« 
بودجه اوکراین بدبین هستند، می خواهند بودجه 
مورد نظر را در راستای اقدامات سخت تری برای مهار 
کنند. از  مهاجرت در مرز آمریکا با مکزیک مرتبط 
گر این بودجه تصویب نشود، درسال 2024 با  طرفی ا
بالا گرفتن تب انتخابات، تصویب آن برای تیم بایدن 
پایی ها با  کار سختی خواهد شد. از سوی دیگر، ارو
کمک های خود به اوکراین را افزایش داده اند  تأخیر، 
و مهم تر از همه، قول حمایت چند ساله داده انــد. 
کلی به  پایی در تعهدات  در مجموع، متعهدین ارو
گرفته اند اما آمریکا همچنان  اوکراین از آمریکا پیشی 
کمک های نظامی ارائه می کند و  بیشترین سهم را از 
گلوله تا  اروپایی ها از وعده خود برای تأمین 1 میلیون 
مارس، کوتاهی می کنند؛ در نتیجه شک و تردیدهای 
فزاینده ای در مورد توانایی آنها برای انجام تعهدات 

کمک مالی وجود دارد. )5(
چالش های ایالات متحده در ادامه جنگ های خارجی
برای ایالات متحده، دوراهــی اجتناب ناپذیر میان 
جنگ های غزه و اوکراین اساساً در سه سطح مطرح 
است. بارزترین پیامد آن در کوتاه مدت در سطح مادی 
منابع است اما در بلندمدت، دو معامله سیاسی دیگر 
- سرمایه سیاسی و استقامت داخلی - ممکن است 
گون در  اهمیت بیشتری داشته باشد؛ برای  مثال، پنتا

گلوله های توپخانه ای 155  تاش بوده است تا تولید 
میلی متری را در ایالات متحده و در میان متحدانش 
افزایش دهد. هرچند تا به امروز با موفقیت محدودی 
روبه رو شده است اما پس از طوفان الاقصی ایالات 
متحده مجبور شده است تحویل تسلیحات به تایوان را 
به تعویق بیندازد؛ درحالی که ارتش اوکراین، گلوله های 
خود را در میدان نبرد، سهمیه بندی کرده است حتی 
که از  گرفت مهمات خوشه ای  دولت بایدن تصمیم 
لحاظ اخاقی مشکوک بودند را به اوکراین بفرستد؛ 
کافی از انواع  کشور، منابع  که این  بیشتر به این دلیل 
گلوله های توپخانه را نداشت؛ هرچند جنگ  دیگر 
کاماً متفاوتی از درگیری است  در غزه و اوکراین انواع 
و نیازهای تدارکاتی ارتش اسرائیل و اوکراین متمایز 
است؛ از جمله اینکه اوکراین به موشک های دوربرد 
برای حمله به کریمه، خودروهای زرهی برای پیشروی 
پیاده نظام و مقاوم در برابر ترکش ها و تجهیزات مین زدایی 
برای ضربه زدن به میدان های مین گسترده نیاز دارد. 
اسرائیل بمب های هوشمند پرتاب شده از هوا به زمین، 
از جمله سنگر شکن و رهگیر برای سیستم دفاع هوایی 
گنبد آهنین خود را می خواهد که با سرعتی فوق العاده 

شلیک می شوند. )6(
 البته این مسئله یک مشکل کوتاه مدت است؛ چراکه 
ایالات متحده و متحدانش در طول زمان، ظرفیت 
افزایش تولید و ارسال منابع کافی در مواقع اضطراری 
را دارند و در مواردی نیز میان ساح های مورد نیاز در 

دو جبهه، همپوشانی به وجود می آید.
مسائل بلندمدت در قــالــب سرمایه سیاسی هم 
دررابطه با سیاست داخلی و هم با متحدان خارجی 
مطرح می شود. ایجاد اراده سیاسی برای جنگ نه تنها 
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نیازمند زمان و توجه رهبران است بلکه نیاز به  صرف ن

کردن شرکای مختلف و  سرمایه سیاسی برای همراه 
کنگره را نیز در برمی گیرد. حوزه های 

که ایــالات متحده در اوکراین یا هر جای   هنگامی 
دیگری درخواست کمک می کند، متحدانش اغلب 
چیزی در ازای آن طلب می کنند؛ خواه دسترسی به 
ساح های آمریکایی با فناوری پیشرفته خواه افزایش 
استقرار نیروهای آمریکایی باشد. اینها می توانند برای 
آمریکا اقدامات پرهزینه ای باشند. به طور مشابه، 
کنگره  که رئیس جمهور ایالات متحده از  هنگامی 
درخواست بودجه برای جنگ های خارجی می کند، 
جناح های داخل کنگره اغلب از فوریت این درخواست 
استفاده می کنند تا آن را به موضوعات دیگر مانند 
کاهش هزینه های اجتماعی کلی دولت مرتبط کنند. 
پیش از حمله حماس به اسرائیل، بودجه جنگ 
اوکراین به همین دلیل قطع شده بود اما دولت بایدن 
گرفته اســت از جو پیش آمده  هوشمندانه تصمیم 
کند و  در واقعه غــزه، به نفع سیاسی خود استفاده 

کمک مالی به اوکراین  کنگره برای  درخواست های 
کمک برای اسرائیل پیوند دهد  را به درخواست های 
اما در طول زمان، حفظ هر دو، نیازمند سرمایه گذاری 

سرمایه سیاسی محدود هستند.
در درازمدت، سخت ترین چالش در سطح استقامت 
اجتماعی ایالات متحده رخ خواهد داد. رهبران ایالات 
متحده معمولًا پس از اینکه دررابطه با جنگی، دچار 
تشتت آرا می شوند، تاش می کنند شوروشوق عمومی 
کنند اما وقوع دو جنگ  را برای ادامه جنگ حفظ 
هم زمان با هم در نزدیکی انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، ممکن است توانایی آمریکا برای حفظ آستانه 
گر در ماه های آتی،  تحمل جامعه را به تحلیل ببرد. ا
جنگ اسرائیل در غزه به همین شکل غیرقطعی و 
پایان ناپذیر باشد، این دو جنگ خارجی ممکن است 
کاهش دهد و موقعیت  به سرعت، ظرفیت آمریکا را 
بایدن یا حتی دموکرات ها را در انتخابات پیش رو 

تضعیف کند. )7(
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پس از وقــوع طوفان الاقصی و به هم خــوردن روند 
مطلوب آمریکا و متحدینش در غرب آسیا، چالش های 
که  اجتناب ناپذیری برای بایدن ایجاد شده است 
که حتی بــرای یک ابرقدرت،  کی از آن هستند  حا
مسئله اولویت بندی باید مورد توجه واقع شود. دولت 
بایدن با در نظر گرفتن این چالش و با این هدف، وارد 
که مبارزه با چین را بالاتر از منافع ایالات  عرصه شد 
کنون  متحده در مسائل دیگر قرار دهد؛ بااین حال، ا
پــا و غرب آسیا  خود را عمیقاً درگیر جنگ ها در ارو
می بیند؛ درحالی که مشکل چین همچنان در پشت 
سر تیترها به شدت در حال  رشد است و حتی شرایط 

بهتری برای قدرت افزایی چین ایجاد شده است.
گسترده ایالات متحده در  که منافع   نکته این است 
سرتاسر جهان، امروزه و در دوران گذار از نظم بین المللی، 
توسط قدرت های منطقه ای، مورد تهدید قرار گرفته اند 
که ایالات متحده با وجود  و از طرفی به نظر می رسد 
هدف گذاری بر مهار چین به عنوان مهم ترین اولویت 
خود در حال حاضر و در دهه  های پیش رو، توانایی دنبال 
کردن آن را ندارد و به ناچار کنترل شرق را همانند روند 
گذشته پیش می برد تا ظرفیت لازم برای اداره جنگ 

کند. اوکراین و اسرائیل را حفظ 
 از طرفی میان سیاستمداران ایالات متحده در کنگره 
نیز این بحث وجود دارد که بودجه های ایالات متحده 
به تأمین هزینه های جنگی اوکراین، نبرد اسرائیل علیه 
حماس یا هزینه های دفاعی تایوان معطوف شود یا 
اینکه صرف مشکات داخلی یا برقراری امنیت مرزها 
از راه دیوارسازی در ایالات جنوبی شود؛ به همین 
جهت طوفان الاقصی تبدیل به عامل مهمی در برهم 

زدن معادلات جهانی آمریکا در برابر رقبا و قدرت های 
تجدیدنظرطلب شد تا با وجود انتخابات 2024، دست 

بایدن و تیمش بیش ازپیش، بسته بماند.
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